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1 ERLAUTERUNGEN ZUR STEUERSTATISTIK JURISTISCHE PERSONEN

Datenbasis

. Mit dieser Steuerstatistik werden samtliche juristischen Personen erfasst, deren priméres oder sekundares Steuerdomizil im Kalenderjahr 2013 im Kanton
Schaffhausen lag.

o Die Statistik erfasst nicht das Rechnungsjahr (Angaben im Verwaltungsbericht) sondern das Steuerjahr 2013.

. Die Daten wurden von der KSD (Informatikunternehmen von Kanton und Stadt Schaffhausen) zur Verfigung gestellt. Sdmtliche bis am 10. April 2015 erfassten
Daten wurden berucksichtigt.

Datenauswertung

Die Daten wurden hinsichtlich aller drei Steuerhoheiten (Bund, Kanton und Gemeinden) separat ausgewertet, wobei auf Gemeindeebene samtliche
Gemeinden im Kanton Schaffhausen beriicksichtigt wurden.

Alle fUr das Steuerergebnis relevanten Steuerarten werden einzeln ausgewiesen:

- Gewinnsteuer

- Kapitalsteuer

- Minimalsteuer auf Liegenschaften

- Mindeststeuer

Als letzte Differenzierungsebene wurden die juristischen Personen hinsichtlich Tarif-Code ausgewertet:

- Ordentlich besteuerte Kapitalgesellschaften - Verwaltungsgesellschaften
- Holdinggesellschaften - Genossenschaften
- Vereine/Stiftungen/lbrige jur. Personen - Anlagefonds

- Nullrechnung

Die Tabellen werden auf separaten Seiten dargestellt, die Zahlen stichwortartig interpretiert und mit den Auswertungen aus den Vorjahren verglichen.
Die Statistik wird in dieser Form seit dem Steuerjahr 2005 gefiihrt. Einzelne Vergleiche beziehen sich auf dieses Basis-Jahr.
Alle Steuerbetrage sind fir eine bessere Lesbarkeit auf ganze Franken gerundet.
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2 GEWINNSTEUER JURISTISCHE PERSONEN 2013

Anzahl jur. |%-Anteil jur. | steuerbarer Ge- | %-Anteil an einfache %-Anteil an Gewinnsteuer Kanton

Gewinnstufe Pers. Pers. winn in CHF Gesamtgewinn | Gewinnsteuer in CHF | Gewinnsteuer SH 2013 (112%) in CHF
0 2'493 63.11% 0 0.00% 0 0.00% 0
1-24'900 526 13.32% 5'494'000 0.71% 272'559 0.87% 305'266
25'000 - 49'900 199 5.04% 7'177'600 0.92% 352'803 1.12% 395'140
50'000 - 99'900 210 5.32% 15'220'200 1.96% 736'479 2.35% 824'856
100'000 - 199'900 210 5.32% 29'233'500 3.76% 1'430'400 4.56% 1'602'048
200'000 - 499'900 146 3.70% 44'065'400 5.67% 2'102'493 6.70% 2'354'792
500'000 - 999'900 59 1.49% 42'499'100 5.47% 1'999'600 6.37% 2'239'552
> 999'900 107 2.71% 633'348'800 81.51% 24'493'911 78.04% 27'433'181
Total 3'950 100.00% 777'038'600 100.00% 31'388'244 100.00% 35'154'833

Bemerkungen

o Etwa 76% aller juristischen Personen erwirtschafteten weniger als 1% des Gewinnsteuersubstrates.

. Lediglich 107 juristische Personen (2.7%) zeichnen verantwortlich fur gut 78% der Gewinnsteuer.

. Fast 2/3 der juristischen Personen haben 2013 keine Gewinnsteuern entrichtet.

. Zwischen dem steuerbaren Gewinn und der daraus resultierenden Gewinnsteuer besteht aufgrund von Auswirkungen des Beteiligungsabzuges oder Steuer-

erleichterungen nicht zwingend eine direkte Korrelation.

Vergleich zu Vorjahren

. Gegenuber 2012 ist die Gewinnsteuer flr den Kanton Schaffhausen um rund 2.3 Mio. hoher ausgefallen (+6.9%). Gegentiber 2011 ist die Gewinnsteuer um
rund CHF 0.2 Mio. tiefer ausgefallen (- 0.6%).

. Die Gesamtzahl der juristischen Personen hat in den vergangenen acht Jahren von 3'013 um 937 (+ 31%) zugenommen.

. Die Gesamtzahl der juristischen Personen hat gegentiber dem Vorjahr um 109 (+ 2.8%) zugenommen.

. Die Anzahl juristischer Personen mit einem steuerbaren Gewinn von Uber CHF 500'000 hat gegentber 2011 um 15 (+ 9.9%) zugenommen und gegentber

2012 um 3 (- 1.8%) abgenommen.
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KAPITALSTEUER JURISTISCHE PERSONEN 2013

% Anteil an ge-

einfache

%-Anteil an ein-

Kapitalsteuer

Anzahl jur. | %-Anteil jur. steuerbares Kapital | samtem steuerba- | Kapitalsteuer facher Kapital- | Kanton SH 2013
Kapitalstufen Pers. Pers. in CHF ren Kapital in CHF steuer in CHF
0 1'831 46.35% 0 0.00% 0 0.00% 0
1-50'000 208 5.27% 5'965'000 0.01% 7'866 0.16% 8'810
51'000 - 100'000 221 5.59% 17'718'000 0.02% 16'671 0.35% 18'671
101'000 - 500'000 818 20.71% 212'889'000 0.26% 193'072 4.03% 216'241
501'000 - 1'000'000 247 6.25% 175'710'000 0.21% 159'785 3.34% 178'959
1'001'000 - 2'000'000 198 5.01% 276'277'000 0.34% 225'184 4.70% 252'206
2'001'000 - 5'000'000 179 4.53% 569'768'000 0.69% 393772 8.23% 441'024
5'001'000 - 10'000'000 76 1.92% 558'202'000 0.68% 373'900 7.81% 418'768
>10'000'000 172 4.35% 80'449'755'000 97.79% 3'416'545 71.37% 3'826'530
Total 3'950 100.00% 82'266'284'000 100.00% 4'786'794 100.00% 5'361'209

Bemerkungen

Im Steuerjahr 2013 vereinten 6.3% aller juristischen Personen iiber 98% des gesamten steuerbaren Kapitals. Sie trugen gut 79% der Kapitalsteuern bei.

Rund 57% der juristischen Personen bezahlten nur gerade 0.5% der gesamten Kapitalsteuern.

Insgesamt 2'119 juristische Personen entrichteten im Steuerjahr 2013 Kapitalsteuern.

Die grossen Kapitalveranderungen bei wenigen sogenannten Statusgesellschaften (Holding- und Verwaltungsgesellschaften) haben aufgrund des tiefen Steu-

ersatzes bei diesen Gesellschaften nur eine relativ geringe Auswirkung auf die vereinnahmte Kapitalsteuer.

Vergleich zu Vorjahren

Im Vergleich zum Vorjahr hat das steuerbare Kapital um rund CHF 14.8 Mrd. (+ 21.9%) zugenommen und die Kapitalsteuerertrage um rund CHF 511'000
(+ 10.5%). Die unterschiedliche prozentuale Entwicklung hat ihren Grund darin, dass Holding- und Verwaltungsgesellschaften gegeniiber ordentlich besteu-

erten Kapitalgesellschaften und Genossenschaften von einem markant tieferen Kapitalsteuersatz profitieren.

Die Kapitalsteuerertrage der Kapitalstufen bis CHF 2'000'000 sind gegentber dem Vorjahr sehr ahnlich, wahrend die Ertrage aus den drei héchsten Kapital-

stufen sind im Vergleich zum Steuerjahr 2012 um rund CHF 509'000 zugenommen haben.
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4 MINIMALSTEUER AUF LIEGENSCHAFTEN 2013

Anzahl jur. Pers. (inkl. Zweigniederl.) Steuerwert der Liegenschaften |einfache Minimalsteuer | Minimalsteuer Kanton
mit Minimalsteuer auf Liegenschaften in CHF in CHF SH 2013 (112%) in CHF
Vereine/Stift./ubrige JP 5 19'558'290 14'669 16'429
Genossenschaften 10 26'020'000 19'515 21'857
Kapitalgesellschaften 104 489'977'781 367'024 411'067
Total 119 535'556'071 401'207 449'352
Bemerkungen
o Seit dem Steuerjahr 2010 entrichten auch Vereine mit Erwerbszweck bzw. tbrige juristische Personen eine Minimalsteuer auf Liegenschaften.
. Die Minimalsteuer auf Liegenschaften wird auf nicht betrieblich genutzten (Anlage-)Liegenschaften erhoben, sofern diese Steuer die Gewinn- und Kapitalsteuer
und die Mindeststeuer Ubersteigt.
Vergleich zu Vorjahren
o Die Gesamtzahl der juristischen Personen mit Minimalsteuer auf Liegenschaften schwankte in den vergangenen funf Jahren auf einem tiefen Niveau zwischen

112 (2012) und 145 (2008). Generell kann gesagt werden, dass bei schwieriger konjunktureller Lage die Gesellschaften mangels steuerbaren Gewinns eher
die Minimalsteuer auf Liegenschaften entrichten missen.




Steuerstatistik juristische Personen 2013 7

) MINDESTSTEUER 2013

einfache Mindeststeuer Mindeststeuer Kanton SH 2013 (112%)
Anzahl jur. Pers. mit Mindeststeuer |in CHF in CHF

Kapitalgesellschaften (CHF 200) 1'522 304'400 340'928

Genossenschaften (CHF 100) 23 2'300 2'576

TOTAL 1'545 306'700 343'504
Bemerkungen
. Fast 40% aller juristischen Personen entrichteten 2013 lediglich eine Mindeststeuer.
. Die Werte fur die einfache Mindeststeuer sind eine Annaherung an die entsprechenden Steuerertrage und stimmen nicht mit den exakten Werten Gberein. In

der Praxis werden bei einer nicht ganzjahrigen Steuerpflicht nicht die vollen Betrage von CHF 200 resp. CHF 100 verrechnet, sondern ein Betrag in Abhan-
gigkeit von der zeitlichen Steuerpflicht.

Vergleich zu Vorjahren

. Die Anzahl juristischer Personen mit Mindeststeuer stieg seit 2005 um 641 (+ 71%) auf insgesamt 1'545 an, wahrend die Gesamtzahl der juristischen
Personen in dieser Zeitspanne um 31% anstieg.
° Der Kantonsanteil an der Mindeststeuer lag 2013 um knapp CHF 10000 héher als im Vorjahr.
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6 KANTONSSTEUER NACH STEUERRECHTSFORM 2013
Einfache
%-Anteil Minimal- Total Steu-
Einfache | einfache Einfache | %-Anteil | Steuerwert |steuer auf |Einfache | Total ein- | erertrag
Anzahl Steuerbarer | Gewinn- Gewinn- Kapital- | einfache | der Liegen- | Liegen- Mindest- | fache Kanton SH
Tarif jur. Anzahl %- | Gewinn in | steuer in | steuer in | Steuerbares steuer in | Kapital- | schaftenin |schaftenin |steuerin | Steuerin |2013 (112%)
Code | Steuerrechtsform Pers. | Anteil CHF CHF CHF Kapital in CHF | CHF steuer CHF CHF CHF CHF in CHF
Ordentlich besteuerte
10 | Kapitalgesellschaft 3'190 80.76% | 495'814'100 | 19'519'787 | 62.19% | 3'248'021'000 | 2'998'253 | 62.64% | 489'977'781 367'024 | 304'400 | 23'189'463 25'972'199
18 | Verwaltungsgesellschaft 200 5.06% | 269'243'900 | 11'380'127 | 36.26% | 28'238'436'000 635'654 | 13.28% 0 0 0] 12'015'781 13'457'675
17 | Holdinggesellschaft 187 4.73% 172'900 8'645 0.03% | 50'473'441'000 991'114 | 20.71% 0 0 0 999'759 1'119'730
11 | Genossenschaft 92 2.33% 8'124'000 406'012 1.29% 100'989'000 100'198 2.09% | 26'020'000 19'515 2'300 528'024 591'387
12 | Vereine /Stift./ubr. jP 275 6.96% 3'683'700 73'674 0.23% 205'252'000 61'576 1.29% | 19'558'290 14'669 0 149'918 167'908
19 | Anlagefonds 0 0.00% 0 0 0.00% 0 0 0.00% 0 0 0 0 0
99 | Nullrechnung (nicht aktiv) 6 0.15% 0 0 0 145'000 0 0 0 0 0 0 0
Total 3'950 | 100.00% | 777'038'600 | 31'388'244 | 100.00% | 82'266'284'000 | 4'786'794 | 100.00% | 535'556'071 401'207 | 306'700 | 36'882'945 41'308'899
Bemerkungen

Insbesondere die ordentlich besteuerten Kapitalgesellschaften und die Verwaltungsgesellschaften trugen zum Gewinnsteuerergebnis bei.

Die ordentlich besteuerten Kapitalgesellschaften mit einem Anteil von rund 4% am steuerbaren Kapital entrichten knapp 63% der Kapitalsteuer.
Die Minimalsteuer- und Mindeststeuereinnahmen betrugen knapp 2% des gesamten Steuerertrages juristischer Personen.
Bei den ausgewiesenen "Nullrechnungen" handelt es sich um juristische Personen, welche 2013 am Steuerregister gefuhrt wurden, jedoch aufgrund der
gesetzlichen Bestimmungen in diesem Jahr nicht der Steuerpflicht unterlagen. Grésstenteils handelt es sich um vom Bund konzessionierte Verkehrsbetriebe.

Vergleich zu Vorjahren

2005 betrug der kantonale Steuerertrag von juristischen Personen CHF 39.4 Mio. Er stieg danach bis 2007 auf CHF 49 Mio. an. Die im Jahr 2008 eingefihrte
Steuersatzreduktion von rund 50% fuhrte in der Folge zu tieferen Ertragen (siehe Seite 13). Der kantonale Steuerertrag 2013 liegt leicht Gber dem Mittelwert

seit 2008.

Insgesamt 387 Statusgesellschaften (Holding- und Verwaltungsgesellschaften) (9.8%) trugen ca. 36% zum Gewinnsteuereinkommen bei, gegeniiber ca. 28%
im 2011 und 33% im 2012.
2005 existierten 264 Statusgesellschaften, in den Vorjahren waren es 358 (2010), 361 (2011) und 367 (2012). Die Anzahl der Statusgesellschaften ist in den
letzten Jahren nur noch unterdurchschnittlich angestiegen. Trotzdem ist deren prozentualer Anteil am totalen Steuerertrag immer noch tberdurchschnittlich
hoch: 2009: 37%, 2010 37%, 2011: 28%, 2012: 32%, 2013: 35%.
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7  GEMEINDESTEUERN JURISTISCHE PERSONEN 2013
Einfache Mini- | Einfache %-Anteil an
Anzahl Steuerbarer | Einfache Ge- einfache Steuerwert der | malsteuer auf Mindest- Total einfa- | einfacher Gemeinde Total Steuer-er-
Steuer- Gewinn in winnsteuer Steuerbares Kapital- Liegenschaften | Liegenschaften | steuerin che Steuer | kantonaler Steuerfuss trag jur. Pers.

Gemeinde pflichtige | CHF in CHF Kapital in CHF | steuer in CHF in CHF CHF in CHF Steuer (2013) 2013 in CHF
Bargen 17 1'009'800 50'490 2'231'000 2'329 0 0 1'000 53'819 0.15% 109% 58'662
Beggingen 11 59'500 2'975 1'461'000 1'645 0 0 700 5'320 0.01% 119% 6'331
Beringen 179 39'600'100 1'237'122 198'041'000 136'449 14'600'000 10'950 12'800 1'397'321 3.79% 96% 1'341'428
Buch 7 63'200 2'642 1'209'000 1'369 1'065'000 799 400 5'210 0.01% 96% 5'002
Buchberg 39 2'444'900 122'245 128'227'000 18'323 2'425'000 1'819 4'000 146'386 0.40% 67% 98'079
Buttenhardt 12 288'200 14'410 1'343'000 1'533 0 0 1'300 17'243 0.05% 109% 18794
Dorflingen 33 758'100 37'289 13'166'000 10'712 308'000 231 1'200 49'432 0.13% 77% 38'063
Géchlingen 31 520'900 26'045 8'037'000 5'252 2'938'000 2'204 1'000 34'500 0.09% 112% 38'640
Hallau 88 5'713'600 284'604 34'000'000 33'786 5'157'281 3'868 5'900 328'158 0.89% 112% 367'537
Hemishofen 16 247'700 11'684 7'378'000 8'812 863'500 648 1'200 22'344 0.06% 103% 23'014
Lohningen 51 3'169'400 97'914 78'712'000 35'174 882'000 662 2'800 136'549 0.37% 79% 107'874
Lohn 25 288'800 14'346 9'411'000 9'565 0 0 1'300 25'210 0.07% 99% 24'958
Merishausen 29 403'200 20'160 10'710'000 8'055 3'436'000 2'577 2'000 32'792 0.09% 102% 33'447
Neuhausen 693 | 153'273'100 6'094'997 | 25'677'320'000 963'623 71'920'000 53'940 46'800 7'159'360 19.41% 97% 6'944'579
Neunkirch 89 8'315'100 303'548 140'065'000 68'145 7'237'000 5'428 4'800 381'920 1.04% 89% 339'909
Oberhallau 14 132'100 6'605 2'877'000 3'025 424'000 212 1'100 10'942 0.03% 117% 12'802
Ramsen 97 5'422'300 257'950 56'797'000 47'889 1'553'000 1'165 7'100 314'104 0.85% 111% 348'655
Ridlingen 38 802'200 40'061 5'204'000 5'401 0 0 4'600 50'062 0.14% 59% 29'536
Schaffhausen 2'071| 477'676'600 19'052'412 | 54'756'698'000 | 2'773'422 375'884'290 281'560 151'700 | 22'259'093 60.35% 98% 21'813'911
Schleitheim 69 3'434'100 171'124 37'001'000 26'677 6'103'000 4'577 4'200 206'577 0.56% 109% 225'169
Siblingen 26 367'900 18'395 5'201'000 5'378 525'000 394 700 24'867 0.07% 109% 27'105
Stein am Rhein 237 16'576'500 714'496 295'192'000 96'788 14'567'000 10'925 20'800 843'009 2.29% 95% 800859
Stetten 48 1'139'900 56'441 6'762'000 6'593 554'000 416 4'000 67'449 0.18% 65% 43'842
Thayngen 238 51'565'400 2'567'744 729'059'000 462'726 20'687'000 15'515 17'400 3'063'385 8.31% 85% 2'603'878
Trasadingen 38 635'100 31'755 13'199'000 10'011 4'089'000 3'067 3'300 48'133 0.13% 102% 49'096
Wilchingen 81 3'130'900 150'790 46'983'000 44'117 338'000 254 4'600 199'761 0.54% 112% 223'732
4'277| 777'038'600 31'388'244 | 82'266'284'000 | 4'786'794 535'556'071 401'207 306'700 | 36'882'945 100.00% 35'624'902
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Bemerkungen

o Im Vergleich zu den vorstehenden Auswertungen resultiert hier eine hohere Anzahl an Steuerpflichtigen. Dies riihrt daher, dass einzelne juristische Personen
aufgrund von Betriebsstatten / Zweigniederlassungen oder Liegenschaften in mehreren Gemeinden steuerpflichtig sind und daher in dieser Auswertung mehr-
fach gezahlt werden.

o Der Steuerertrag juristischer Personen konzentriert sich auf die Gemeinden Schaffhausen, Neuhausen und Thayngen mit rund 88% Anteil am gesamten
Steuerertrag.
o Die folgenden Gemeinden bilden eine zweite Gruppe, die zusammen einen Anteil von knapp 9% an der einfachen kantonalen Steuer ausmachen: Beringen

(3.8%), Stein am Rhein (2.3%), Neunkirch (1.0%), Hallau (0.9%), und Ramsen (0.9%).

Vergleich zu Vorjahren

) Schon in den Vorjahren waren die Gemeinden Schaffhausen, Neuhausen und Thayngen fir den Grossteil des Steuerertrags verantwortlich.

o Gegenuber dem Vorjahr verzeichneten 16 Gemeinden weniger und 10 Gemeinden mehr Steuerertrage.

o Die grossten absoluten Zunahmen verzeichneten Schaffhausen (+ CHF 3'230'241), Beringen (+ CHF 515'828) und Stein am Rhein (+ CHF 251'819)

o Die grossten prozentualen Zunahmen gegenuber 2012 verzeichneten die Gemeinden Oberhallau (+ 92%), Beringen (+ 62%), Rudlingen (+47%) und Stein

am Rhein (+ 46%). Die Zunahme in absoluten Zahlen in Oberhallau und Rudlingen ist jedoch gering.

. Die grdssten absoluten Abnahmen gegentiber dem Vorjahr verzeichneten die Gemeinden Thayngen (- CHF 1'163'469), Neuhausen (- CHF 246'615) und
Schleitheim (- CHF 31'508).

° Prozentual starke Abnahmen zu 2012 verzeichneten die Gemeinden Dorflingen (- 36%), Bittenhart (- 33%) und Thayngen (-31%).



Steuerstatistik juristische Personen 2013 11

8 DIREKTE BUNDESSTEUER JURISTISCHE PERSONEN 2013
Steuerbarer Gewinn | %-Anteil an Direkte Bundessteuer 2013 | %-Anteil an direkter
Gewinnstufe Anzahl jur. Pers. | %-Anteil jur. Pers. |in CHF Gesamtgewinn |in CHF Bundessteuer
0 1'804 52.81% 0 0.00% 0 0.00%
1-24'900 689 20.17% 5'294'800 0.04% 428'961 0.22%
25'000 - 49'900 176 5.15% 6'316'500 0.05% 523'274 0.27%
50'000 - 99'900 199 5.83% 14'434'400 0.12% 1'144'766 0.60%
100'000 - 199'900 178 5.21% 24'936'400 0.21% 1'966'939 1.02%
200'000 - 499'900 132 3.86% 40'931'800 0.34% 3'162'210 1.65%
500'000 - 1'000'000 61 1.79% 43'343'700 0.36% 3'055'104 1.59%
> 1'000'000 177 5.18% 11'908'464'900 98.88% 181'641'550 94.64%
Total 3'416 100.00% 12'043'722'500 100.00% 191'922'804 100.00%
Bemerkungen

Gegenilber der Kantonssteuer sind beim Bund weniger Steuerpflichtige zu verzeichnen. Juristische Personen mit sekundéarer Steuerpflicht im Kanton Schaff-
hausen unterliegen hier nicht der direkten Bundessteuer.

Mit knapp CHF 192 Mio. entrichteten juristische Personen rund 4.6 (2012: 4.7, 2011: 2.7) mal mehr direkte Steuern auf Bundesebene als auf Kantonsebene.
Dies ruhrt daher, weil Holding- und Verwaltungsgesellschaften bei der direkten Bundessteuer ordentlich steuerpflichtig sind.

Die Unternehmen aus der hochsten Gewinnstufe (Gewinn > CHF 1 Mio.) trugen wie in den Vorjahren den gréssten Teil zum Ergebnis bei (> 90%).

Vergleich zu Vorjahren

Die Bundessteuereinnahmen stiegen von 2005 (CHF 133 Mio.) bis 2008 (CHF 206 Mio.) stetig an und sanken danach bis 2011 auf CHF 111 Mio.
Gegenilber den drei Vorjahren sind bei den Bundessteuereinnahmen folgende Veréanderungen zu verzeichnen: Seit 2012 + CHF 10 Mio, seit 2011 + CHF 81
Mio., seit 2010 + 50 Mio.

Von 2005 - 2013 waren jeweils ca. 5% der juristischen Personen fir etwa 95% der direkten Bundessteuern verantwortlich.

Der steuerbare Gewinn ist Uber die Jahre tendenziell steigend, jedoch von Jahr zu Jahr starken Schwankungen unterworfen (CHF 3 Mrd. im 2005, Hochstwert
von CHF 20.2 Mrd. im 2012). Der Grund liegt in stark schwankenden Beteiligungsertrédgen. Diese werden bei allen Gesellschaftsarten zwar beim steuerbaren
Gewinn berucksichtigt, in der Steuerberechnung aber durch den Beteiligungsabzug gem. Art. 69 DBG neutralisiert.
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9

INTERKANTONALE GEWINNSTEUERN FUR JURISTISCHE PERSONEN 2013

120'000

Unternehmenssteuerbelastung in CHF 2013
Basis: Aktiengesellschaften, Kapital/Reserven von CHF 2 Mio., Reingewinn vor

Steuern CHF 600'000, exkl. BSt
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Stans
Luzern
Herisau

Sarnen

Appenzell

Schwyz

Zug
Frauenfeld
Glarus
Schaffhausen
St. Gallen
Aarau
Chur
Neuenburg
Sitten
Freiburg
Liestal
Solothurn

Bern
Bellinzona

Zirich
Delsberg
Lausanne

Basel

Quelle: ESTV, 2012

Bemerkungen

Schaffhausen liegt wie in den beiden Vorjahren auf Platz 11.
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10 GRUNDLAGENDATEN MEHRJAHRESVERGLEICHE

Entwicklung der Anzahl juristische Personen

Jahr Total Anzahl jur. Personen
2005 3'013
2006 3'105
2007 3217
2008 3'385
2009 3'531
2010 3'640
2011 3'728
2012 3'841
2013 3'950

Entwicklung des steuerbaren Gewinns

Entwicklung des steuerbaren Kapitals

Jahr steuerbarer Gewinn in CHF Jahr steuerbares Kapital in CHF

2005 357'867'740 2005 21'696'794'000
2006 421'958'000 2006 22'330'787'000
2007 506'014'500 2007 24'435'781'000
2008 697'022'200 2008 27'594'200'700
2009 753'745'778 2009 52'379'374'800
2010 722'305'800 2010 62'649'419'000
2011 748'190'800 2011 74'117'216'000
2012 710'600'800 2012 67'497'433'000
2013 777'038'600 2012 82'266'284'000

Entwicklung der Anzahl juristische Personen nach Steuerrechtsform

Entwicklung des Kantonssteuerertrags
(multipliziert mit Steuerfuss)

Jahr | Ordentlich besteu- Verwaltungs- | Holding-ge- Genossen- | Verein/Stiftung/
erte Kapitalgesell- gesellschaft |sellschaft schaft ubr. JP
schaft
2005 2'315 128 135 95 229
2006 2'375 141 141 93 243
2007 2'471 149 137 93 244
2008 2'586 177 148 93 259
2009 2'730 183 164 94 270
2010 2'869 194 164 93 267
2011 3'003 194 167 91 265
2012 3'106 192 175 87 270
2013 3'190 200 187 92 275

Jahr Kantonssteuerertrag in CHF
2005 39'442'465
2006 47'175'650
2007 49'056'427
2008 38'760'593
2009 42'541'776
2010 39'594'868
2011 41'015'539
2012 38'559'022
2013 41'308'899




